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Anotace

Tato disertační práce se věnuje otázce hry, resp. hraní ve všech jejích podobách z pohledu

systematické teologie. Podrobně představuje dvě doposud nejucelenější teologie hry,

prezentované v práci Hugo Rahnera Der Spielende Mensch a práci Jűrgena Moltmanna Die

Ersten Freigelassenen der Schopfung a souvisejících textech. V kontextu doby, rámce

teologických prací i akademických a společenských aktivit jednotlivých autorů je podrobně

popsáno, jakým způsobem oba chápou hru jako hru a jaké jí následně přisuzují teologické

významy. Dogmatické pojetí obou teologií je vyloženo jako schematický celek, pozornost je

věnována i podrobnému výkladu klíčových důrazů a souvislostí obou teologií hry. Práce věnuje

pozornost i okolnostem vzniku a inspiračním zdrojům obou teologií hry, přijetí a působení obou

děl. Práce závěrem předkládá srovnání pojetí hry obou autorů, konstatuje, že obě teologie hry

jsou si v mnoha ohledech blízké svým eschatologickým a soteriologickým vyústěním, stejně

jako východisky, zdůrazňujícími svobodu, radost a kreativitu, které se s hrou vždy pojí.

Pozornost je věnována teologickému chápání lidské identity a porozumění světu skrze hru u

obou autorů. V závěru se práce podrobně věnuje kritické otázce, nakolik je na místě, a pokud

ano, tak jakým způsobem, Kristovu smrt na kříži interpretovat v kategoriích hry.

Klíčová slova

Hra, svoboda, radost, kreativita, nauka o stvoření, christologie, soteriologie, eschatologie,

systematická teologie, teologie hry

Summary

The aim of this Doctoral Thesis is play and playing along all respective forms from the

perspective of systematic theology. Two most comprehensive play theologiesas presented in

the books Der Spielende Mensch by Hugo Rahner and Die Ersten Freigelassenen der Schöpfung

by Jürgen Moltmann and connected writings are analysed. The analysis expands on the

understanding of play as play and ensuing theological interpretations, as portrayed by both

authors, in the context of their theological legacy, professional endeavours and historical

circumstances relating to the time of inception of their respective play theologies. Such play

theologies are outlined both on the general level and presented inparticular details and points

of emphasis in terms of systematic theology. Sources of inspiration, direct motivations to

engage in play theologies arepresented from the perspective of both respective theologians as

well as thereception and impact of their writings. Consequently, a comparison of both play

theologies is presented. Their compatibility is argued both on the level of key eschatological

and soteriological conclusions as well as foundations emphasising freedom, joy and creativity

as fundamental theological qualities of play. Attention is given to the theological understanding

of human identity and human understanding of surrounding reality through play. To conclude,

the question whether, and if so, then how, Christ crucifiction may be adequately expressed

through language of play is analysed in depth.
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2 Úvod

2.1 Má cesta k reflexi hry perspektivou teologie

Prožil jsem velkou část života ve světě her, aniž bych si toho skutečně povšiml. Co to pobývání

v nepozorované hře vlastně obnášelo, není na místě v akademickém textu vysvětlovat a i

memoárové zpracování by bylo experimentem z nejistým koncem. I tak se pokusím naznačit,

jak je ona úvodní věta míněna, co v mém případě obklopenost nereflektovanou hrou rámcově

obnáší, a to proto, že jsou jí výrazně vymezena východiska, z nich předkládanou práci píši.

Dlouhou dobu jsem prožil v úzkém dotyku se zkoumáním náhody, nahodilosti a chaosu.

Absolvoval jsem obor Pravděpodobnost a matematická statistika na Matematicko-fyzikální

fakultě Univerzity Karlovy, řadu let působím jako čen Rady Ústavu informatiky Akademie věd

České republiky.

V rámci svého studia na Vysoké škole ekonomické v Praze jsem se seznámil jak s makro, tak

mikroekonomickou perspektivou vnímání reality jako hry tržních sil, formujících jak prostředí

samotné, tak situaci subjektu na takové hře účastného. V rámci své vedlejší specializace,

Filosofie, jsem měl možnost se seznámit s řadou pozoruhodných osobností, které daly tomuto

vnímání širší rozměr. Zmíním za všechny interpretaci kognitivních věd z pohledu Karla

Pstružiny, chápání jazyka Jána Pavlíka či pojetí dějinnosti Daniela Váni. Obohacující

zkušenost, v tom smyslu, jak je v takto nazírané akademické reflexi ekonomické hry možné být

i subjektem, mi přineslo mé působení ve Vědecké radě Národohospodářské fakulty téže školy.

Průběžně se celý život věnuji šachu, svého času až poloprofesionálně. Téměř deset let jsem

působil jako prezident Šachového svazu České republiky, nyní jako předseda svazové Etické

komise. Sport vůbec, a napětí i soutěživost s ním spojené mne provázejí celý život. Léta jsem

se aktivně věnoval fotbalu, hraji tenis, miluji cyklistiku, vášnivě hraji kostky.

Na business school Hautes Études Commerciales v Jouy-en Josas jsem vystudoval strategický

management a seznámil se tak s praktickými postupy, jak se vyrovnat s nejistotou v situaci, kdy

je třeba hledat a nalézat možné cesty a zodpovědně z nich volit. To jsem pak měl možnost

v praxi zažívat v průběhu téměř dvou desetiletí z pozice člena představenstva jedné z největších

korporací v naší zemi, a co víc, v bance, podnikateli s penězi, které jsou snad tím
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nejtajemnějším a nejnebezpečnějším, co naše civilizace přinesla a na čem možná vůbec je

postavena. Tuto záludnost a svůdnost peněz, ano, jejich hru, jsem měl možnost poznat v roli

finančního ředitele této instituce, ale i v rámci své odpovědnosti za kontrolu operací banky na

finančních trzích, stejně jako v rámci svého angažmá v mimořádně komplexních operacích

nepřátelského převzetí srovnatelně velké rozvrácené instituce. Po deset let jsem byl odpovědný

za Poštovní spořitelnu a měl možnost opravdu hlubinného vhledu do způsobů, kterými se peníze

noří do života lidí, jakou hru s nimi hrají a jak jejich osobní hry usměrňují.

Má pozice v bance mi dala dlouholetou intenzivní radostnou zkušenost v oblasti inovace,

kterou jsem dále měl možnost rozvíjet nejen jako člen panelu pro inovaci a rozvoj při Evropské

Komisi, ale i coby mentor Fintechové asociace České republiky, a v rámci svých současných

aktivit směřujících k otázkám integrity digitální identity, systémům sdílené důvěry a

augmentované realitě.

Jsem přitom otcem pěti synů a jak sám, tak s nimi společně, jsem fascinován analogovou i

digitální technikou. Miluji modelovou železnici, prostorový poslech hudby, přiznám se

k posedlosti naštěstí neškodnými formami sběratelství.

Po desítky let se aktivně angažuji v kultuře. Unijazz, spolek pro podporu kultury, který má

kořeny hluboko v sedmdesátých letech minulého století, s nímž jsem intimně srostl, se věnuje

podpoře alternativní kultury formou pořádání festivalů, provozování klubů i ediční činnosti. Má

matka a shodou okolností i snoubenka, obě Jany, jsou aktivními umělkyněmi, a v rámci tohoto

oboru i akademickými autoritami.

Bylo to ale teprve v rámci mého studia oboru Kreativní pedagogika na Divadelní fakultě

pražské Akademie múzických umění, kdy jsem kromě mimetických projevů hry v divadelní

improvizaci narazil na hru jako teoretický problém. A právě skrze reflexi teatrologického

chápání hry prizmatem teologie, návazně na své magisterské studium systematické teologie na

Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy, docházím k tomu, jak potřebná je pro

člověka, a ovšem, a možná zejména, pro člověka věřícího, hra.

Pokusím se proto nyní paradox, kdy jsem byl tak intenzivně hrou obklopen, avšak nevnímal

jsem ji a nebyl s to o ni vypovídat, alespoň částečně napravit touto prací.
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2.2 Poznámky k cíli a struktuře této práce a zvoleným metodickým přístupům

Na tomto místě je vhodné popsat, jak se toto mé probuzení vůči hře váže na téma předkládané

teologické práce, respektive jaké cíle tato práce sleduje, právě s oním probuzením na pozadí.

Teologická reflexe hry je sama o sobě výzvou z pohledu akademické metodologie. Popíši proto

zevrubně, k jakému přístupu jsem se ve snaze vytvořit sevřený a srozumitelný text při psaní

přiklonil a jaké – mnohdy nelehké a nejednoznačné – volby to obnášelo.

2.2.1 Cíl této práce

Téma hry se v teologii objevuje zřídka a lze říci, snad s výjimkou u nás ovšem dosud málo


[…]


vysoká, výsledky mizivé. Nevědomky se v těchto pokusech odráží vymoženosti amerických

subkultur, včetně drog, charismatického hnutí Jesus People, a zájmu o východní

náboženství”909. Jak jsme popsali, počátkem sedmdesátých letech v USA „party skončila“, s ní

dobová poptávka po „new age“ křesťanství, a tím pádem, je-li Moltmannova dobová glosa

správná, nastal i očekávaný kolaps americké teologické produkce o hře.

To ale platí obecně. Na evropské straně se Moltmann od pojmu hra odpoutává a aktivní

viditelný zájem o teologické souvislosti hry z teologů hry přelomu šedesátých a sedmdesátých

let přetrvává jen u Gerharda Marcela Martina. Naplnila se jeho předpověď z roku 1971, že „

(teologická) teorie hry je jen další vlnou navazující na vlny bezprostředně v rychlém sledu

předcházející, teologii naděje, teologii smrti Boha, teologii revoluce a politickou teologii“910.

K tomu pak dodává: “Nic takového jako teologie hry neexistuje. Jsou tu jen náznaky a

příspěvky, které - vesměs nesystematicky a aforisticky - pojednávají o jevech a pojmech

souvisejících s hrou, a to reflektovanou politicky, historicky, nebo ani to ne.911”

Gerhard Marcel Martin ale zároveň dosavadní zkušenosti shrnuje a zmiňuje výslovně čtyři

hlavní okruhy problémů, se kterými by se nějaká budoucí skutečná komplexní teologie hry měla

vypořádat912. V dalších jeho příspěvcích k tématu teologie hry pak dodává ještě dvě další

doporučení:

1. Je nutné, aby teologie hry jasně vysvětlila, co si pod pojmem hra představuje. Dosavadní

pokusy pouze neurčitě poukazují na tvůrčí radost. Teologie musí být konkrétnější a

dokázat jasně popsat i hru v jejích odvrácených, špatných, zničujících podobách.

2. Teologie by měla být přehledná v tom smyslu, jak se hrou pracuje. Jde-li o kritický

nástroj analýzy (jako u Moltmanna), obsah teologie, metodu, jak takové obsahy

prakticky uskutečňovat. Teologie hry se může legitimně snažit o univerzálnost913. Je ale

908 Jak o tom Moltmann hovoří v předmluvě k Martin, Gerhard Marcel.
909 Martin, ‘Spiel in Der Bibel - Kreuz Im Spiel. Zwei Grundfragen Zur Diskussion Um Die “Theologie Des

Spiels”’, p. 27.
910 Martin, ‘Eine Neue Genitiv - Theologie?’, p. 516.
911 Martin, ‘Spiel in Der Bibel - Kreuz Im Spiel. Zwei Grundfragen Zur Diskussion Um Die “Theologie Des

Spiels”’, p. 21.
912 Martin, ‘Eine Neue Genitiv - Theologie?’, pp. 522–23.
913 Všechny předchozí genitivní teologie ve skutečnosti takovou univerzalizující ambici také mají, dodává k tomu

Gerhard Martin
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nutné zvládnout juxtapozici světa a teologie, operovat v aktuálních kontextech.

Specificky se teologie musí vyrovnat s terminologickým kolísáním game / play

v anglickém jazyce914.

3. Teologie hry se musí otevřít kultuře, religionistice, sociologii. Hra teologie musí

odpovídat skutečné hře, jak ji jedinec a společnost zakoušejí a tematizují.

4. V evropském kontextu je nutné se aktivně otevřít dialogu s dalšími živými disciplínami

a přístupy. Zde pak Martin jako příklad udává řadu oborů, pojmů a jmen konkrétních

osobností

a. Je nutné se jasně vymezit ohledně vztahu hry a kříže. Je nutné najít způsob, jak „zůstat

v dynamickém středu mezi všemocností a bezmocností.915“

b. Je nutné se vyrovnat s tím, že pojem hra v současném smyslu v Bibli prostě není

používán. To neznamená, že klíčové citované pasáže, jako Př 8,30, Ž104,26, Jon 40,26

nejsou v souvislosti s hrou správně interpretovány. Jde právě o to, že v Bibli je hra spíše

okolností, či komentujícím hlasem, než postojem či aktivitou nějaké postavy. Jde zde

hlavně o to, vyvarovat se hodnotících exegezí, které vnáší do textu duality ze strany

interpreta916.

Tento Martinův program je užitečným poukazem, jak by bylo možné rozvíjet „kontinentální

teologii hry“, jejíž základy položili Rahner a Moltmann. Prezentuje metodický výčet hlavních

úkolů, bez nichž „americká teologie hry“ zůstala jen v rovině oněch „náznaků a příspěvků“.

Otevírá i možnosti, jak se teologii hry případně věnovat bez nároku na univerzálnost. Tím i

skutečně předznamenává půdorys aktivit v oblasti teologie hry přinejmenším na další půl

století. Zájem o hru dále nejde cestou rozvíjení a ujasňování rahnerovská-moltmannovské

dogmatiky hry 917 či zasazování americké ambice do teologického rámce. Nejde ani cestou

budování nějaké jiné komplexní herní dogmatiky, ale právě cestou dílčích pohledů a kontextů.

Zatím.

914 Gerhard Marin hovoří v této souvislosti o rozdílu mezi hrou chápanou socio-onticky a psycho - ontologicky
915 Martinův příspěvek ve sborníku Riemer and Sturzenhecker, p. 195.
916 Martin, ‘Spiel in Der Bibel - Kreuz Im Spiel. Zwei Grundfragen Zur Diskussion Um Die “Theologie Des

Spiels”’, pp. 22–25.
917 Poznamenejme, že „program“ Gerharda Martina osobitě navazuje jak půdorys práce Hugo Rahnera (mediace

symbolických vyjádření tradice, emancipace vážnosti, tragičnosti hry), tak i Moltmannův program kontextů a

aktualizace teologie.
