Oponentský posudek disertační práce

Mgr. Jan Lamser

Teologie hry ve dvacátém století - Hugo Rahner a Jürgen Moltmann: slepá cesta?

Vypracoval: doc. Michal Kaplánek, Th.D.

A. Charakteristika disertační práce

Doktorand Jan Lamser zpracoval disertační práci na velmi inspirativní téma, které považuji za důležité, ačkoliv se na něj dnes pozapomnělo. Je samozřejmě otevřenou otázkou, zda můžeme mluvit o komplexní „teologii hry“ anebo spíše lze vnímat hru jako klíč k teologii, jak to učinili oba autoři, jejichž dílo doktorand zkoumá. Jistě se nejedná o jediné teology 20. století, kteří se ve svém díle dotkli fenoménu „hra“. Vzhledem k tomu, že jak Hugo Rahner, tak Jürgen Moltmann věnovali souvislosti teologie a hry samostatné – byť nepřilíš rozsáhlé – monografie, můžeme považovat doktorandův výběr těchto autorů za legitimní.

Struktura předložené disertační práce je logická a propracovaná. Doktorand velmi dobře zasadil díla obou zkoumaných autorů do kontextu doby, života a díla každého z nich. Stejně tak se mu podařilo postřehnout určitou návaznost Moltmannova díla na knížku H. Rahnera (mezi prvním vydáním obou klíčových monografií uběhlo 22 let: 1949-1971). Trochu zarážející ovšem je jak velký rozsah disertační práce (270 číslovaných stran), tak i kvantitativní a kvalitativní rozdíly mezi oddíly věnovanými H. Rahnerovi a J. Moltmannovi. Zatímco životu a dílu Hugo Rahnera věnuje autor 62 stran, život a dílo Jürgena Moltmanna zahrnuje téměř dvakrát tak velký rozsah (157 stran); naproti tomu závěrečná část práce (5. kap. + Závěr) je ve srovnání s předchozím textem relativně stručná. Z rozsahu i kontextu práce se zdá, že doktorand je odborníkem na dílo J. Moltmanna, zatímco dílo H. Rahnera studoval zřejmě pouze za účelem této disertace. Pokud tomu tak je, dají se pochopit jak zmíněné kvantitativní rozdíly, tak i rozdíl v hloubce vhledu do díla obou zkoumaných autorů.

Autor předložené disertační práce se snažil postupovat při pojednání o obou zkoumaných autorech obdobným způsobem: nejprve představil kontext života zkoumaného autora, poté jeho dílo a nakonec jeho „teologii hry“. U H. Rahnera identifikoval klíčovou roli „teologie Abenlandu“ a významný vliv skupiny Eranos na vznik pojednání *Der spielende Mensch*. U J. Moltmanna velmi dobře vystihuje jak vliv politických a sociokulturních okolností vzniku díla (po r. 1968), tak i celkového zaměření Moltmannovy teologie odpovídající právě této době. Cenné pro kapitolu věnovanou Moltmannovi je ale rozvíjení tématu hry, které doktorand objevuje v dalších Moltmannových dílech.

Srovnání Moltmannovy a Rahnerovy „teologie hry“ je sice zajímavé, ale nepřipadá mi příliš přesvědčivé. Nemyslím si totiž, že můžeme o obou autorech tvrdit, že ve svých dílech o hře představili komplexnost svého teologického pohledu, ani to, že by pro oba byla díla věnovaná hře jako teologickému pojmu okrajová (srov. s. 242). Jestliže doktorand ve své práci komentuje Moltmannovu stať o hře pomocí citátů z dalších, nesporně významnějších Moltmannových děl, usuzuji z toho, že alespoň u Moltmanna nelze tvrdit, že by téma hry bylo pouze okrajové.

B. Přínos předložené disertační práce

Předložená disertační práce znamená pro českou teologii přínos z několika hledisek:

- přináší do českého teologického diskursu aktuální nové téma
- přináší možnost rozvíjet vnímání božského i lidského jednání jako hry
- přináší možnost „osvobození od Zákona“ v moltmannovském smyslu
- může být inspirací pro „teologii scholé“

Je skutečností, že téma hry dosud žádný český teolog systematicky nezpracoval, ani – pokud je mi známo – neexistuje na toto téma v české teologické literatuře žádné rozsáhlejší pojednání. Ačkoliv jsou do češtiny přeložena základní filosofická díla o hře (Huizinga, Fink, Caillois), nenašla zatím ozvěnu mezi teology. Pro zmíněné filosofy je hra klíčovým fenoménem kulturní antropologie. Tím otevřeli možnost – jak pro Rahnera a Moltmanna, tak také pro nás – vytvořit z fenoménu „hra“ interpretační klíč pro lidské jednání před Bohem, tak pro Boží jednání s člověkem. Pokud se nějaký teolog vydá tímto směrem, může objevit mnoho inspirujícího a osvobozujícího; současně však se ocitá v nebezpečí hrozící všem tvůrcům teorií: vytvoří z objevených souvislostí univerzální princip, na němž vystaví komplexní teorii, která musí být vždy zákonitě překonána, protože se v ní objeví trhliny.

Daleko větším přínosem předložené práce je dle mého soudu zprostředkování Moltmannovy teologie, a to zejména protikladu *svobody*, která je projevem postoje hry, a *Zákona*, který omezuje a manipuluje, a to i prostřednictvím zneužití „herního principu“.

Vzhledem k tomu, že se osobně zabývám pedagogikou volného času, a tedy i významem *scholé* pro život člověka (srov. Pieper, Muße und Kult), vnímám potenciál předložené práce také v podnětech pro rozvoj „teologie volného času“ nebo přesněji „teologie scholé“.

C. Poznámky a připomínky

Za nejzávažnější nedostatek předložené disertační práce považuji její slabou komunikabilitu, která je způsobena především abundancí cizích slov (např. spoilsport), včetně slov nestandardních (amplifikovat) nebo novotvarů (mankurtizovaný). Místy mi

časté použití autorem nově zavedeného pojmu připadá až manipulativní. Mám tím na mysli zejména výraz „kardinalistické hry“, který sice lze na základě vysvětlení v pozn. č. 483 na s. 139, pochopit, což však ještě není dostatečným důvodem k zavedení pojmu jako „terminus technicus“ ve zbytku práce. Autor tento pojem používá tak často, že čtenáři nezbyvá než jej přijmout.

Je třeba ocenit, že autor prostudoval velké množství pramenů, a to zejména v angličtině a němčině, a že tyto texty věrně reprodukuje a interpretuje. Někdy ovšem jsou jeho překlady diskutabilní, což začíná už u překladů obou klíčových děl – *Der spielende Mensch* a *Die ersten Freigelassenen der Schöpfung*. Domnívám se, že německému výraz *Der spielende Mensch* lépe odpovídá doslovný překlad „hrající člověk“ nebo „hrající si člověk“, případně upraveno do podoby „člověk jako hráč“ než „člověk ve hře“, protože tento překlad staví člověka do pasivní pozice, ačkoliv záměrem autora je pojednat o člověku jako aktéru hry. Podobně je tomu s překladem německého názvu Moltmannova díla *Die ersten Freigelassenen der Schöpfung*, který obsahuje dva podstatné momenty: osvobození a stvoření. A hra může být chápána jako výraz „osvobozené existence“ či „nezávislé závislosti“.

Pokud jde o Hugo Rahnera, je škoda, že doktorand nepoužil některé novější články vztahujících se k jeho tématu, jako například článek R. Fröhlicha „Zum Menschenbild Hugo Rahners“ (*Zeitschrift für katholische Theologie*, 2000, 164-172) nebo příspěvek F. Heidinga v čísle věnovaném H. Rahnerovi v témže časopise (r. 2019, 313-333). V souvislosti s H. Rahnerem doktorand také prezentuje teologii směřující k „aggiornamentu“ Druhého vatikánského koncilu velmi zjednodušujícím způsobem, jakoby se jednalo o odmítnutí tradice (s. 28). Celkově se zdá, že znalost kontextu katolické teologie 20. století je u autora menší než je třeba znalost Moltmanna a jeho návaznosti na české myslitele (usuzuji na to např. z poznámky o Katechismu katolické církve na s. 34, kde není jasné, jaký katechismus má autor na mysli).

Dalším problematickým bodem práce jsou schémata používaná na s. 63, 64, 66, 170, 171 a 187. Tato schémata jsou bez výkladu nepochopitelná. V textech jsou sice klíčové pojmy vysvětleny a dány do vztahu; není ovšem jasné, jak by mělo jednotlivé schéma vyjadřovat tyto vztahy.

Za hlubší reflexi – možná i v rámci obhajoby – by stála otázka, zda měli západní levicově smýšlející teologové, kteří v 60. létech diskutovali jak s některými českými teology, tak s reformními marxisty, dostatečný vhled do situace ve východním bloku a dokázali ji kriticky hodnotit.

Překvapením pro mě byla pozn. 575 na s. 163: „*Motiv krásy v souvislosti s Boží slávou v teologii zastihuje obvykle etika; jen Karl Barth v moderní křesťanské tradici Bohu přisuzuje krásu, právě s odkazem na lásku a slávu Boží, která vyzařuje radost.*“ Tato poznámka mi připadá neoprávněně zevšeobecňující, jakoby autor neznal Tomáše Špidlíka nebo další autory, kteří ideu krásy v teologii rozvíjejí.

Další připomínky jsou drobnější a týkají se spíše jazykové stránky předložené disertační práce. V tak rozsáhlé práci se samozřejmě dá tolerovat určitý počet překlepů a typografických nedostatků. Přesto jsou pro mě některé opakující se nedostatky nepochopitelné: nechápu, proč autor u německých jmen nebo názvů s přehláskou (¨) někdy přehlásku vůbec neužívá a jindy užívá přehlásku maďarskou (dvě čárky nad písmenem); podobně mi není jasné, proč někdy používá v němčině velká písmena na začátku slov, kde se velká písmena neužívají (v názvu) a jindy zase používá u substantiv malá začáteční písmena. Také mi není jasné, proč autor používá u některých citátů hebrejskou abecedu, i když se mu ve Wordu při převodu do českého textu změnil pořadí písmen. Zarážející je, že si toho autor při korektuře nevšiml (s. 162, 164). Chybu najdeme i v latinském textu (s. 191).

D. Celkové hodnocení disertační práce

Disertační práce Mgr. Jana Lamsera představuje bezpochyby poctivou analýzu vybraného tématu u dvou významných teologů 20. století. Můžeme ji považovat za přínos pro českou teologii. Pro knižní vydání je ovšem nutné práci stylisticky přepracovat. Práci **doporučuji k obhajobě**.

V Českých Budějovicích dne 3. dubna 2021

doc. Michal Kaplánek, Th.D.
oponent